财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简称“解释 16号”）。

根据解释 16号：

A、对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易，不再豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产。本集团对该类交易因资产和

负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该变更对 2022 年 1 月 1 日及 2021 年度财务报

表无影响；

B、作为分类为权益工具的金融工具的发行方，如对此类金融工具确认的相关股利支出按照

税收政策规定在企业所得税税前扣除的，则本集团在确认应付股利时，对于所分配的利润

来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利

润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权益项

目，自 2022 年 1 月 1 日起实施。该等应付股利确认于 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工

具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，进行追溯调整。该变更对 2022 年 1 月 1 日及 2021

年度财务报表无影响；

C、对于修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付

的（含修改发生在等待期结束后的情形），本集团在修改日按照所授予权益工具当日的公允

价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结

算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该变更对 2022年 1月 1日财务报表无影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 项目开发成本、土地开发成本

无形资产 砂石经营权

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

四川花园水城城乡产业发展投资开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

28

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

预付款项 2.13 0.68 0.02 12,864.00

固定资产 1.89 0.60 0.01 28,799.49

无形资产 42.48 13.48 0.00 13,588,074.17

长期待摊费用 0.004 0.00 0.006 -37.09

发生变动的原因：

1、预付款项的变动原因：主要系本期新增的对成都建工第五建筑工程有限公司金堂分公司

等施工单位预付款；

2、固定资产的变动原因：主要系公司实际控制人金堂县国有资产监督管理和金融工作局本

期划入房屋及建筑物导致的增加；

3、无形资产的变动原因：主要系公司股东本期划入砂石经营权导致的增加；

4、长期待摊费用的变动原因：主要系本年对装修费进行摊销导致的长期待摊费用减少。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

应收账款 5.00 4.39  87.80

存货 223.39 37.22  16.66

合计 228.39 41.61 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：19.62 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：11.80 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

四川花园水城城乡产业发展投资开发有限责任公司公司债券年度报告（2022 年）

29

无。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：7.81 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：1.59 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：4.64%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

103.01 亿元和 106.54 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 3.33%。

单位：亿元币种：人民币

有息债务类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比

已逾

期

6 个月以

内（含）

6 个月（

不含）至

1 年（含

）

超过 1 年

（不含）

公司信用类债

券
- 2.00 4.84 25.37 32.21 30.23